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효원유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2024-04-24 예산액 793,722,000

2024학년도 효원유치원회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 “세입ㆍ세출 각각 771,591,000원”을 “세입ㆍ세출 각각 793,722,000원”으로 한다.  

제2조 2024학년도 명시이월사업은 붙임“명시이월 사업예산 조서＂와 같다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은 별첨 “계속비 사업예산 조서＂와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비 또는 

          사립유치원자문위원회의 심의를 거친 수익자부담 경비는 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 

          있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

          다만, 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 

          경비의 경우 추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문과

          법인 이사회의의결을 받은 것으로 간주 처리한다.

          단, 이 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회 및 법인이사회에 보고하여야 한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때는 비목 상호 간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교직원 인건비

  2. 세금, 공과금

  3. 반환금
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과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조

금및

지원

금수

입

20,550 0 0  

공통

과정

및방

과후

과정

지원

금수

입

-7,210 0 0  

공통과정지원금 -6,230 0 0  

(추경1회) 유아학비 지원금
315,280,000원- 319,200,000원 = 

-3,920,000

(추경1회) 무상교육비(3~4세)
122,430,000원- 118,800,000원 = 

3,630,000

(추경1회) 무상교육비(5세)
44,160,000원 - 48,300,000원 = 

-4,140,000

(추경1회) 5세 유아 추가 지원비
19,200,000원- 21,000,000원 = 

-1,800,000

방과후과정지원금 -980 0 0  

(추경1회) 방과후과정 지원금 78,820,000원- 79,800,000원 = -980,000

인건

비보

조금

수입

5,618 0 0  

교육청보조금(인건비) 5,618 0 0  

(성립전) 영양사 인건비 5,617,180원*1회 = 5,618,000

일반

운영

보조

금수

입

22,142 0 0  

교육청보조금(일반운영) 22,142 0 0  

(성립전) 급식기구비 2,580,000원*1회 = 2,580,000

(성립전) 돌봄교실 운영비 15,000,000원*1회 = 15,000,000

(성립전) 자율선택과제 운영비 3,692,000원*1회 = 3,692,000

(성립전) 교원안심서비스 운영비 870,000원*1회 = 870,000

수익

자부

담수

입

0 -658 0  

급식

비및

간식

비수

입

0 -658 0  

일반급식비및간식비 0 -658 0  

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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(추경1회) 교직원 급식비
(86,000원*7명*12월 ) - 7,882,000원 = 

-658,000
전년

도이

월금

수입

0 0 2,239  

전년

도이

월금

수입

0 0 2,239  

순세계잉여금 0 0 2,239  

(추경1회) 순세계잉여금 2,338,061원- 100,000원 = 2,239,000

세입합계 20,550 -658 2,239 세입 총 합계 22,131
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

인건

비
31,919 0 0 31,919    

교원

인건

비

432 0 0 432    

교원급여 -240 0 0 -240    

(추경1회) (보조금및지원금)

 봉급(교사1명)

20,219,280원- 20,460,000원 =   

-240,000

교원수당 672 0 0 672    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)돌봄교실 교사수당
300,000원*6월 =   1,800,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 정액급식비

1,032,000원 - 2,400,000원 =   

-1,368,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 주임수당

1,440,000원 - 1,200,000원 =   

240,000
직원

인건

비

34,269 0 0 34,269    

직원급여 30,500 0 0 30,500    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)돌봄교실 전담사
800,000원*6월 =   4,800,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)돌봄교실 조리사
400,000원*6월 =   2,400,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 봉급(행정직원)

36,073,560원 - 13,200,000원 =   

22,874,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 봉급(조리사)

24,728,880원 - 23,527,000원 =   

1,202,000

(추경1회) (보조금및지원금) 봉

급(조리보조 및 환경미화)

12,423,600원 - 13,200,000원 =   

-776,000

직원수당 -1,368 0 0 -1,368    

(추경1회) (보조금및지원금)

 정액급식비

1,032,000원 - 2,400,000원 =   

-1,368,000

직원법정부담금 2,077 0 0 2,077    

(추경1회) (보조금및지원금)

 국민연금부담금

4,540,320원 - 3,240,000원 =   

1,301,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 고용보험부담금

1,657,920원 - 1,020,000원 =   

638,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 산재보험부담금
1,037,760원 - 900,000원 =   138,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
3,060 0 0 3,060    

(추경1회) (보조금및지원금)

 퇴직적립금

10,500,000원 - 7,440,000원 =   

3,060,000
그밖

의인

건비

-2,782 0 0 -2,782    

그밖의인건비 -2,782 0 0 -2,782    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)영양사 인건비
5,617,180원*1회  =   5,618,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 영양사
0원 - 7,200,000원 =   -7,200,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 대체교사, 일용잡급

1,000,000원 - 2,000,000원 =   

-1,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

(추경1회) (보조금및지원금)

 조리사 대체인력
200,000원 - 400,000원 =   -200,000

운영

비
-4,280 0 0 -4,280    

관리

운영

비

-3,780 0 0 -3,780    

수용비 -4,240 0 0 -4,240    

(추경1회) (보조금및지원금)

 비품 및 잡화구입

1,800,000원 - 2,640,000원 =   

-840,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 기타수용비

3,000,000원 - 4,200,000원 =   

-1,200,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 소규모수선비

3,800,000원 - 6,000,000원 =   

-2,200,000

수수료및제세공과금 660 0 0 660    

(성립전) (보조금및지원금) (목

적)교원안심서비스 운영비
55,000원*12월 =   660,000

연료비 0 0 0 0    

(추경1회) (보조금및지원금)

 도시가스비

3,580,000원 - 5,580,000원 =   

-2,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육)도시가스비

3,860,000원 - 1,860,000원 =   

2,000,000

여비 -200 0 0 -200    

(추경1회) (보조금및지원금)

 출장여비
0원 - 200,000원 =   -200,000

업무

추진

비

-500 0 0 -500    

일반업무추진비 -500 0 0 -500    

(추경1회) (보조금및지원금)

 교직원 협의회비
700,000원 - 1,200,000원 =   -500,000

일반

교육

활동

비

-4,044 -658 2,239 -2,463    

일반

교육

활동

비

-4,044 -658 2,239 -2,463    

교사연수연구비 290 0 0 290    

(추경1회) (보조금및지원금)

 교원 연수비
1,290,000원- 1,000,000원 =   290,000

교재교구구입비 3,512 0 0 3,512    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)자율선택과제 운영비
2,000,000원*1회 =   2,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 교재교구 학습재료구입

500,000원 - 4,680,000원 =   

-4,180,000

(추경1회) (보조금및지원금) (무

상교육)교재교구 학습재료구입

7,720,000원- 3,720,000원 =   

4,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)자율선택과제 운영비

3,692,000원-2,000,000원 =   

1,692,000

행사비 -7,846 0 2,239 -5,607    

(추경1회) (그밖의수입) 기 2,239,000원*1회 =   2,239,000
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타행사비(부모참여수업 등)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교육)원아

선물(어린이날,성탄,단체티 등)

4,970,000‬원 - 6,480,000원 =   

-1,510,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 졸업,수료식행사

800,000원 - 2,000,000원 =   

-1,200,000

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교

육)기타행사비(부모참여수업 등)

3,400,000원- 8,400,000원 =   

-5,000,000

(추경1회) (보조금및지원금) 원아선물

(어린이날,성탄,단체티 등)

384,000원*1회 - 520,000원 =   

-136,000

일반급식비간식비 0 -658 0 -658    

(추경1회) (수익자부담금) (

수익자)교직원 식재료구입비

(86,000원*7명*12월 ) - 7,882,000원 =

   -658,000
선택

적교

육활

동비

10,160 0 0 10,160    

방과

후교

육활

동비

-4,460 0 0 -4,460    

방과후교육돌봄비 -10,452 0 0 -10,452    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)돌봄교실 운영비
240,000원*1회 =   240,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원)방과후과정 학습재료구입비

13,308,000원 - 24,000,000원 =   

-10,692,000

방과후특성화비 5,992 0 0 5,992    

(추경1회) (보조금및지원금) (방

과후지원)체육방과후 특성화비

5,520,000원 - 4,800,000원 =   

720,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방

과후지원)태권도방과후 특성화비

3,120,000원 - 4,320,000원 =   

-1,200,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방

과후지원)영어방과후 특성화비

23,320,000원- 24,000,000원 =   

-680,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방

과후지원)음악방과후 특성화비

22,752,000원 - 15,600,000원 =   

7,152,000
그밖

의교

육활

동비

14,620 0 0 14,620    

현장체험학습비 2,200 0 0 2,200    

(성립전) (보조금및지원금) (목

적)자율선택과제 현장체험비
1,692,000원*1회 =   1,692,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 현장학습 전세버스임차료

1,500,000원 - 2,000,000원 =   

-500,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 현장학습 입장료,체험비

3,500,000원 - 800,000원 =   

2,700,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목

적)자율선택과제 현장체험비
0원-1,692,000원 =   -1,692,000

통학차량이용비 6,660 0 0 6,660    

(추경1회) (보조금및지원금)

 통학차량 버스임대료

79,860,000원 - 73,200,000원 =   

6,660,000

특별급식비간식비 5,760 0 0 5,760    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)돌봄교실 급간식비
960,000원*6월=   5,760,000

시설

설비
-13,205 0 0 -13,205    



2024학년도 세출예산명세서

3 발행일 : 2025/01/13 

15:01

비품

비
시설

비
-18,195 0 0 -18,195    
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

시설비 -18,195 0 0 -18,195    

(추경1회) (보조금및지원금)

 노후시설 개보수비
0원 - 17,495,000원 =   -17,495,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 급식 시설비
300,000원 - 1,000,000원 =   -700,000

설비

비품

비

4,990 0 0 4,990    

취득비 5,590 0 0 5,590    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)급식기구비
2,580,000원*1회 =   2,580,000

(성립전) (보조금및지원금) (목

적)교원안심서비스 녹음구입비
210,000원*1회 =   210,000

(추경1회) (보조금및지원금) 비

품 구입비(전자제품, 가구 등)

6,000,000원 - 3,000,000원 =   

3,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 급식 비품비
300,000원 - 500,000원 =   -200,000

유지비 -600 0 0 -600    

(추경1회) (보조금및지원금)

 기구유지 및 수리비
300,000원- 900,000원 =   -600,000

세출합계 20,550 -658 2,239 22,131
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보

조

금

및

지

원

금

수

입

764,619 744,069 20,550

공

통

과

정

및

방

과

후

과

정

지

원

금

수

입

579,890 587,100 -7,210

공통과정지원금 501,070 507,300 -6,230

(추경1회) 유아학비 지원금
315,280,000원- 319,200,000원 =   

-3,920,000

(추경1회) 무상교육비(3~4세)
122,430,000원- 118,800,000원 =   

3,630,000

(추경1회) 무상교육비(5세)
44,160,000원 - 48,300,000원 =   

-4,140,000

(추경1회) 5세 유아 추가 지원비
19,200,000원- 21,000,000원 =   

-1,800,000

방과후과정지원금 78,820 79,800 -980

(추경1회) 방과후과정 지원금
78,820,000원- 79,800,000원 =   

-980,000
인

건

비

보

조

금

수

입

30,347 24,729 5,618

교육청보조금(인건비) 30,347 24,729 5,618

(성립전) 영양사 인건비 5,617,180원*1회 =   5,618,000

일

반

운

영

보

조

금

수

입

154,382 132,240 22,142

교육청보조금(일반운영) 154,382 132,240 22,142
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(성립전) 급식기구비 2,580,000원*1회 =   2,580,000

(성립전) 돌봄교실 운영비 15,000,000원*1회 =   15,000,000

(성립전) 자율선택과제 운영비 3,692,000원*1회 =   3,692,000

(성립전) 교원안심서비스 운영비 870,000원*1회 =   870,000

수

익

자

부

담

수

입

7,224 7,882 -658

급

식

비

및

간

식

비

수

입

7,224 7,882 -658

일반급식비및간식비 7,224 7,882 -658

(추경1회) 교직원 급식비
(86,000원*7명*12월 ) - 7,882,000원 =  

 -658,000
전

년

도

이

월

금

수

입

2,339 100 2,239

전

년

도

이

월

금

수

입

2,339 100 2,239

순세계잉여금 2,339 100 2,239

(추경1회) 순세계잉여금 2,338,061원- 100,000원 =   2,239,000

세입합계 774,182 752,051 22,131
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예산구분 

: 
추경1회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

인

건

비

397,798 365,879 31,919

교

원

인

건

비

228,166 227,734 432

교원급여 210,294 210,534 -240

(추경1회)(보조금및지원금) 봉급(교사1

명)

20,219,280원- 20,460,000원 =   

-240,000

교원수당 17,872 17,200 672

(성립전)(보조금및지원금) (목적)돌봄교

실 교사수당
300,000원*6월 =   1,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) 정액급식비
1,032,000원 - 2,400,000원 =   

-1,368,000

(추경1회)(보조금및지원금) 주임수당
1,440,000원 - 1,200,000원 =   

240,000
직

원

인

건

비

162,814 128,545 34,269

직원급여 139,485 108,985 30,500

(성립전)(보조금및지원금) (목적)돌봄교

실 전담사
800,000원*6월 =   4,800,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)돌봄교

실 조리사
400,000원*6월 =   2,400,000

(추경1회)(보조금및지원금) 봉급(행정직

원)

36,073,560원 - 13,200,000원 =   

22,874,000

(추경1회)(보조금및지원금) 봉급(조리사

)

24,728,880원 - 23,527,000원 =   

1,202,000

(추경1회)(보조금및지원금) 봉급(조리보

조 및 환경미화)

12,423,600원 - 13,200,000원 =   

-776,000

직원수당 1,632 3,000 -1,368

(추경1회)(보조금및지원금) 정액급식비
1,032,000원 - 2,400,000원 =   

-1,368,000

직원법정부담금 11,197 9,120 2,077

(추경1회)(보조금및지원금) 국민연금부

담금

4,540,320원 - 3,240,000원 =   

1,301,000

(추경1회)(보조금및지원금) 고용보험부

담금

1,657,920원 - 1,020,000원 =   

638,000

(추경1회)(보조금및지원금) 산재보험부

담금
1,037,760원 - 900,000원 =   138,000

직원퇴직금및퇴직적립금 10,500 7,440 3,060

(추경1회)(보조금및지원금) 퇴직적립금
10,500,000원 - 7,440,000원 =   

3,060,000
그

밖

의

인

건

비

6,818 9,600 -2,782

그밖의인건비 6,818 9,600 -2,782
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(성립전)(보조금및지원금) (목적)영양사

 인건비
5,617,180원*1회  =   5,618,000

(추경1회)(보조금및지원금) 영양사 0원 - 7,200,000원 =   -7,200,000

(추경1회)(보조금및지원금) 대체교사, 

일용잡급

1,000,000원 - 2,000,000원 =   

-1,000,000
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예산구분 

: 
추경1회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

(추경1회)(보조금및지원금) 조리사 대체

인력
200,000원 - 400,000원 =   -200,000

운

영

비

49,392 53,672 -4,280

관

리

운

영

비

48,092 51,872 -3,780

수용비 24,008 28,248 -4,240

(추경1회)(보조금및지원금) 비품 및 잡

화구입

1,800,000원 - 2,640,000원 =   

-840,000

(추경1회)(보조금및지원금) 기타수용비
3,000,000원 - 4,200,000원 =   

-1,200,000

(추경1회)(보조금및지원금) 소규모수선

비

3,800,000원 - 6,000,000원 =   

-2,200,000

수수료및제세공과금 16,644 15,984 660

(성립전)(보조금및지원금) (목적)교원안

심서비스 운영비
55,000원*12월 =   660,000

연료비 7,440 7,440 0

(추경1회)(보조금및지원금) 도시가스비
3,580,000원 - 5,580,000원 =   

-2,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

도시가스비

3,860,000원 - 1,860,000원 =   

2,000,000

여비 0 200 -200

(추경1회)(보조금및지원금) 출장여비 0원 - 200,000원 =   -200,000

업

무

추

진

비

1,300 1,800 -500

일반업무추진비 1,300 1,800 -500

(추경1회)(보조금및지원금) 교직원 협의

회비

700,000원 - 1,200,000원 =   

-500,000
일

반

교

육

활

동

비

121,316 123,779 -2,463

일

반

교

육

활

동

비

121,316 123,779 -2,463

교사연수연구비 1,290 1,000 290

(추경1회)(보조금및지원금) 교원 연수비
1,290,000원- 1,000,000원 =   

290,000

교재교구구입비 11,912 8,400 3,512
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(성립전)(보조금및지원금) (목적)자율선

택과제 운영비
2,000,000원*1회 =   2,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 교재교구 학

습재료구입

500,000원 - 4,680,000원 =   

-4,180,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

교재교구 학습재료구입

7,720,000원- 3,720,000원 =   

4,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적)자율

선택과제 운영비

3,692,000원-2,000,000원 =   

1,692,000

행사비 11,793 17,400 -5,607

(추경1회)(그밖의수입) 기타행사비(부모

참여수업 등)
2,239,000원*1회 =   2,239,000
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예산구분 

: 
추경1회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

원아선물(어린이날,성탄,단체티 등)

4,970,000‬원 - 6,480,000원 =   

-1,510,000

(추경1회)(보조금및지원금) 졸업,수료식

행사

800,000원 - 2,000,000원 =   

-1,200,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

기타행사비(부모참여수업 등)

3,400,000원- 8,400,000원 =   

-5,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 원아선물(어

린이날,성탄,단체티 등)

384,000원*1회 - 520,000원 =   

-136,000

일반급식비간식비 96,321 96,979 -658

(추경1회)(수익자부담금) (수익자)교직

원 식재료구입비

(86,000원*7명*12월 ) - 7,882,000원 

=   -658,000
선

택

적

교

육

활

동

비

175,680 165,520 10,160

방

과

후

교

육

활

동

비

79,060 83,520 -4,460

방과후교육돌봄비 19,548 30,000 -10,452

(성립전)(보조금및지원금) (목적)돌봄교

실 운영비
240,000원*1회 =   240,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

)방과후과정 학습재료구입비

13,308,000원 - 24,000,000원 =   

-10,692,000

방과후특성화비 59,512 53,520 5,992

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

)체육방과후 특성화비

5,520,000원 - 4,800,000원 =   

720,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

)태권도방과후 특성화비

3,120,000원 - 4,320,000원 =   

-1,200,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

)영어방과후 특성화비

23,320,000원- 24,000,000원 =   

-680,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

)음악방과후 특성화비

22,752,000원 - 15,600,000원 =   

7,152,000
그

밖

의

교

육

활

동

비

96,620 82,000 14,620

현장체험학습비 5,000 2,800 2,200

(성립전)(보조금및지원금) (목적)자율선

택과제 현장체험비
1,692,000원*1회 =   1,692,000

(추경1회)(보조금및지원금) 현장학습 전

세버스임차료

1,500,000원 - 2,000,000원 =   

-500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 현장학습 입

장료,체험비

3,500,000원 - 800,000원 =   

2,700,000



2024학년도 세출예산명세서

3이민경 2025년 01월 13일 15시 02분 55초 전북특별자치도교육청 효원유치원

(추경1회)(보조금및지원금) (목적)자율

선택과제 현장체험비
0원-1,692,000원 =   -1,692,000

통학차량이용비 79,860 73,200 6,660

(추경1회)(보조금및지원금) 통학차량 버

스임대료

79,860,000원 - 73,200,000원 =   

6,660,000

특별급식비간식비 11,760 6,000 5,760

(성립전)(보조금및지원금) (목적)돌봄교

실 급간식비
960,000원*6월=   5,760,000

시

설

설

비

비

품

비

9,690 22,895 -13,205

시

설

비

300 18,495 -18,195



2024학년도 세출예산명세서

4이민경 2025년 01월 13일 15시 02분 55초 전북특별자치도교육청 효원유치원

예산구분 

: 
추경1회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

시설비 300 18,495 -18,195

(추경1회)(보조금및지원금) 노후시설 개

보수비
0원 - 17,495,000원 =   -17,495,000

(추경1회)(보조금및지원금) 급식 시설비
300,000원 - 1,000,000원 =   

-700,000
설

비

비

품

비

9,390 4,400 4,990

취득비 9,090 3,500 5,590

(성립전)(보조금및지원금) (목적)급식기

구비
2,580,000원*1회 =   2,580,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)교원안

심서비스 녹음구입비
210,000원*1회 =   210,000

(추경1회)(보조금및지원금) 비품 구입비

(전자제품, 가구 등)

6,000,000원 - 3,000,000원 =   

3,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 급식 비품비 300,000원 - 500,000원 =   -200,000

유지비 300 900 -600

(추경1회)(보조금및지원금) 기구유지 및

 수리비
300,000원- 900,000원 =   -600,000

세출합계 753,876 731,745 22,131



이민경 2025년 01월 13일 15시 02분 56초 13 전북특별자치도교육청 효원유치원

계속비 사업 예산조서

회계연도: 2024
예산구분: 추경1회



명시이월 사업예산 조서

이민경 2025년 01월 13일 15시 02분 59초 14 전북특별자치도교육청 효원유치원

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.



세입세출예산 총괄표(재원별)

15이민경 2025년 01월 13일 15시 03분 01초 전북특별자치도교육청 효원유치원

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 효원유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 793,722 771,591 22,131 2.9

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금수입 20,550 783,819 98.8 보조금및지원금 20,550 783,819 98.8

수익자부담수입 -658 7,224 0.9 수익자부담금 -658 7,224 0.9

행정활동수입 0 340 0 그 밖의수입 2,239 2,679 0.3

전년도이월금수입 2,239 2,339 0.3



세입세출예산 총괄표(관별)

16이민경 2025년 01월 13일 15시 03분 03초 전북특별자치도교육청 효원유치원

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 효원유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 793,722 771,591 22,131 2.9

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금수입 20,550 783,819 98.8 인건비 31,919 424,684 53.5

수익자부담수입 -658 7,224 0.9 운영비 -4,280 61,392 7.7

행정활동수입 0 340 0 일반교육활동비 -2,463 122,276 15.4

전년도이월금수입 2,239 2,339 0.3 선택적교육활동비 10,160 175,680 22.1

시설설비비품비 -13,205 9,690 1.2


